2.° est dicendum quod magnitudo et distantia non videtur per proprias species, ut supra,¹⁵⁷ [sed] per modificationem specierum.

235 Sed restat reddenda causa, quare res appareat maior vel minor. Communis responsio perspectivorum est quod species manant ab obiecto per modum pyramidis, cuius basis est obiectum visibile, et finitur in oculo per modum anguli. Aiunt ergo quod quando angulus in visu factus est maior vel minor, tanto res apparet maior vel minor. Idem 240 ait Albertus, hic, *tract. 3, cap. 14*;¹⁵⁸ D. Thomas, *lect. [15]* et *textu 74*.¹⁵⁹

Sed haec sententia difficilis est, nam vel species describunt angulum in certo et determinato puncto medii tantum —et hoc dici non

215 ipse *om. P.* 215 Valles *P, om. S.* 216 contactu *PL*, ancontactu *S.* 216 distante *SP, om. L.* 217 falli *S*, decipi *P.* 219 ille *S*, ipse *P.* 223 specierum *S*, speciei *PL.* 223 ut *S*, quomodo *P.* 226 de... ut (*de om. P*) *SP, om. L.* 226-7 est... difficultas *P, om. S.* 227 distantiam *SL*, res ut distantes *P.*

8 228 Quocirca... dicitur *S*, Dicendum ergo est *P.* 230 et magnitudinem *PL, om. S.* 232 vitreis luminaribus *S*, senum (sensum (!) *V*) inspicillis (III 17, 10) *L.* 232 luminaribus *P*, luminalibus *S.* 234 ut supra *om. P.* 234 sed *PL*, restat ergo *S.* 236 responsio *SL*, solutio *P.* 236 manant *S*, procedunt (*Ib.*) *L.* 238 modum *add. cuspidis sive (Ib.) L.* 238 anguli *add. ut in subcapta (?) figura P.* 238 Aiunt... quod *S*, unde *P.* 238-9 in visu factus *om. PL.* 239 minor *add. hoc est obtusior, vel acutior (Ib.) L.* 240 ait *om. P.* 240 hic *S*, 2 animae *P.* 240 15 *PL, S.* 242 difficilis est *S*, difficultatem habet *PL.* 243-4 tantum... potest *S,*

¹⁵⁶ F. Valles, *Cfr. supra,*

n. 6

¹⁵⁷ d. 6, q. 1, n. 10

¹⁵⁸ *De an. II: o. c., t. 5,*

p. 259

¹⁵⁹ *De an. II, lect. 15,*

n. 434

nece invariable; pero si se produce en el exterior del ojo, como es opinión del propio Valles, o se produce en contacto con el objeto visible mismo, o en el medio distante. No habla de la primera hipótesis, ni puede hablar. Con ella no serían posibles los errores del ojo acerca de la distancia y el tamaño de las cosas, dado que la visión se forma siempre junto a las cosas. Abraza, pues, la segunda.

Pero le queda, a la sazón, invariable la dificultad. En efecto, ¿cómo se ve el tamaño del objeto y la distancia misma a partir de la distancia restante? Y al negar él la posibilidad de ver la distancia y el tamaño por la modificación de las especies, no le queda ningún camino para la visión de los mismos.